EPISTOLA CCXXXIV.

ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΣΑΔ'.

Refellitur Anomæorum cavillatio quærentium, Coline quod nosti, an quod ignoras?

Eidem ad aliam questionem responsio.

C Τῷ αὐτῷ (33) πρὸς ἄλλο ἐρώτημα.

1. Quod nosti colis, an quod ignoras? Si respondemus: Quod cognoscimus, hoc colimus; cito ab illis occurritur: Quænam est essentia illius quod colitis? Quod si nos ignorare fateamus essentiam, retorquent denuo: Igitur quod ignoratis, hoc colitis. Nos vero dicimus illud scire multiplicem habere sententiam. Nam dicimus a nobis cognosci majestatem Dei, et potentiam, et sapientiam, et bonitatem, et providentiam, qua nostri eorum gerit, et justitiam illius iudicii: non ipsam essentiam. Itaque captiosa interrogatio. Non enim qui se essentiam non nosse dicit, confessus est se Deum ignorare, cum ex multis quæ recensuimus colligatur nobis Dei notio. Sed Deus, inquit, simplex est, et quidquid in ipso recensueris ceu notum et cognitum, ad essentiam attinet. Hoc ipsum sophisma est, innumeris ineptis refertum. Cum tot et tanta sint quæ enumeravimus, utrum hæc omnia essentia unius sunt nomina, idemque inter se va-

1. Ὁ οἶδας, σέβεις; ἢ δ' ἀγνοεῖς; Ἐν ἀπαρινώμεθα, Ὁ οἶδαμεν (34), τοῦτο προσκυνούμεν, ταχεῖα παρ' αὐτῶν ἢ ἀπάντησις, Τίς ἡ οὐσία (35) τοῦ προσκυνουμένου; Ἐὰν δὲ ἀγνοεῖν ὁμολογήσωμεν τὴν οὐσίαν, πάλιν ἡμῖν περιτρέψαντες λέγουσιν, εἰ οὐκοῦν δ' οὐκ οἶδατε προσκυνεῖτε. Ἡμεῖς δὲ λέγομεν (36), ὅτι τὸ εἰδέναι πολὺσημον. Καὶ γὰρ τὴν μεγαλειότητα τοῦ Θεοῦ εἰδέναι λέγομεν, καὶ τὴν ἐξουσίαν, καὶ τὴν σοφίαν, καὶ τὴν ἀγαθότητα, καὶ τὴν πρόνοιαν ἢ ἐπιμελείαν ἡμῶν, καὶ τὸ δίκαιον αὐτοῦ τῆς κρίσεως· οὐκ αὐτὴν τὴν οὐσίαν. Ὅστε ἐπιμελετικὴ ἡ ἐρώτησις. Οὐ γὰρ ὁ τὴν οὐσίαν μὴ γάρ τι εἰδέναι ὁμολόγησε τὸν Θεὸν μὴ ἐπίστασθαι, ἐκ πολλῶν ὧν ἀπρηριθμήσαμεν συναγομένης ἡμῖν τῆς περὶ Θεοῦ ἐνοίας. Ἄλλ' ἀπλοῦς, φησὶν, ὁ Θεός, καὶ πᾶν ὅπερ ἂν αὐτοῦ ἀπρηριθμῆσθαι γνωστὸν, τῆς οὐσίας ἐστὶ. Τοῦτο δὲ σοφισμὰ ἐστὶ μυρίας τὰς ἀπορίας ἔχον. Τοσοῦτων τῶν ἀπρηριθμημένων ὄντων, πόσων ταῦτα πάντα μιᾶς οὐσίας ὀνόματα; καὶ ἰσοδυναμῶν

⁴⁴ I Cor. xiii 9.

* Alias CD. Scripta anno 376.

(29) Ἐν μιᾷ ὀψί. Reg. secundus ἐν μιᾷ τοῦ οὐρανοῦ ὀψί.

(30) Φύσις. Coisl. uterque cum duobus Regiis habent φύσις.

(31) Ἐπιγνώσεται. Editi bis habent ἐπιγνώσεται. Mss. utroque loco ἐπιγνώσεται.

(32) Καταργηθήσεται. Medicæus codex καταργήσεται.

(33) Τῷ αὐτῷ, etc. Nunc titulum eripimus ex codicibus Med., Coisl. secundo Vaticano. et aliis

nonnullis.

(34) Ὁ οἶδαμεν. Quinque codices præmittunt ὅτι, quod tamen nec Medicæus, nec Harlezanus, nec Coislinianus primus agnoscunt.